
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062500039

39

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.744 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, CAMILA TEIXEIRA HELENO DE ARAÚJO, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área
de Ciências Humanas, Psicologia, Educação, Probabilidade e Estatística e Turismo em vaga
decorrente de aposentadoria,publicada no D.O.U. de 04/09/2018,código 0849175,com
exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.745 nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, LARA CARLETTE THIENGO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Educação Área de
Atuação: Tópicos Específicos de Educação; Sociologia da Educação; Fundamentos da
Educação; Administração Educacional; Educação Especial em vaga decorrente de
redistribuiçao,publicada no D.O.U. de 21/02/2013,código 0923790,com exercício no
Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

Nº 1.746 contratar ALINE DE JESUS OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Questão Social, Fundamentos do Serviço Social e
Trabalho Profissional do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
período de 1 de julho de 2019 a 31 de dezembro de 2019, com salário correspondente
à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.747 contratar LUIZ DE SOUZA GOMES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Direito: Instituições de Direito, Legislação Social e Direito
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 1 de julho
de 2019 a 19 de agosto de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 16.6.2017, resolve:

Nº 2.034 - DECLARAR a vacância do cargo de Técnico de Laboratório Área, código de
vaga n° 688157, ocupado por ALEX FERNANDO DUARTE MONTEIRO, matrícula SIAPE n°
2087569, lotado no Instituto de Computação - ICOMP da Universidade Federal do
Amazonas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33,
Inciso VIII, da Lei n° 8.112/90, a partir de 19/06/2019.

Nº 2.035 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
MANOEL RODRIGUES RAMOS, matrícula SIAPE nº 0400190, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, Classe C, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, em
jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Hospital Universitário Getúlio
Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,
fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310764 a partir de 01.07.2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 16.6.2017, resolve:

Nº 2.052 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à servidora
ANA MARIA SAMPAIO DE MELO, matrícula SIAPE N.º 0400681, ocupante do cargo de
Médico-área, Classe E, Nível de capacitação 01, padrão de vencimento 16, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV,
do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art.
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 311235 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.053 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à servidora
QUEZIA MARIA REIS DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE N.º 1576494 ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 01, em jornada de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências
Sociais, Educação e Zootecnia de Parintins - ICSEZ, do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 6º da Emenda Constitucional n.º
41/2003.

DECLARAR vago o referido cargo de código 220810 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.054 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
ANTONIO JOSE VALE DA COSTA, matrícula SIAPE N.º 0401108, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 04, em jornada de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, lotado na Faculdade de Informação e Comunicação
- FIC, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no
Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 311591 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.055 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
FRANCISCO CHAGAS PARENTE DE ARAUJO JUNIOR, matrícula SIAPE N.º 0400139,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 04,
Padrão de Vencimento 16, em jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na
Faculdade de Psicologia - FAPSI, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310716 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.056 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à servidora
ROSANA CARLA DOS SANTOS FERNANDES, matrícula SIAPE N.º 1174942, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível de capacitação 04, padrão de
vencimento 14, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada no Hospital
Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Amazonas, fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 748489 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.057 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais à servidora
ELIA DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE N.º 0401665, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível de capacitação 04, padrão de vencimento
16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Biblioteca Central, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 3º
da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

DECLARAR vago o referido cargo de código 312026 a partir de 01.07.2019.

Nº 2.058 - CONCEDER Aposentadoria por invalidez permanente decorrente de doença
grave, na forma da lei, com proventos integrais ao servidor JOSE CARLOS RESTON FILHO,
matrícula SIAPE N.º 2998593, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe 4, nível 601, em regime 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, lotado na
Faculdade de Tecnologia - FT do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do

Amazonas, fundamentada no Art. 40, § 1º inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela emenda constitucional 41/2003.

DECLARAR vago o referido cargo de código 310061 a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 2.062 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 2.022, de 18/06/2019, publicada no DOU
em 21/06/2019, página 44, Seção 2, que nomeou a candidata DARIANNY ARAÚJO DOS
REIS em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação
Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital 093/2017,
de 29/12/2017, publicado no DOU em 02/01/2018, retificado no DOU em 09/01/2018,
11/01/2018, 15/01/2018 e 08/02/2018, conforme segue:

Onde se lê:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Darianny Araújo dos Reis FAC E D Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311493

Leia-se corretamente:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/
REGIME DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. Darianny Araújo dos Reis FAC E D Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311516

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 2.073 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor FABIANO FRANCISCO CAMPELO SPINELLIS,
matrícula SIAPE n.º 2089583, ocupante do cargo de Administrador, da Função Gratificada
FG-05, de Coordenador de Planejamento e Execução da Auditoria Interna, a partir de
30/05/2019.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor ALESSANDRO DA CONCEIÇÃO CHAVES, matrícula
SIAPE n.º 1147014, ocupante do cargo de Contador, para exercer a Função Gratificada FG-
05, de Coordenador de Planejamento e Execução da Auditoria Interna.

N° 2.074 - Art. 1º. EXONERAR o servidor JOSAFÁ DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE n.º
2166284, ocupante do cargo de Administrador, da atribuição de substituto legal do Cargo
de Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Programas e Projetos de Extensão
Universitária.

Art. 2º. NOMEAR a servidora PAULA INÉS FERREIRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n.º 2384239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretor do Departamento de Programas e
Projetos de Extensão Universitária.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 65, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRÓ - REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das competências
delegadas pela Portaria n.º 1546/2017, datada de 13 de julho de 2017, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados para atuarem como Pregoeiros e
Equipe de Apoio no âmbito do Instituto de Natureza e Cultura de Benjamin Constant:

P R EG O E I R O :
MAÉZIA NATÁLIA MARTINS NUNES
Matrícula SIAPE: 1752261;
ARACELY PERES OSPINA
Matrícula SIAPE: 2381694;
NEISOMAR OLÍMPIO LIMA
Matrícula SIAPE: 1570347;
EQUIPE DE APOIO:
MAÉZIA NATÁLIA MARTINS NUNES
Matrícula SIAPE: 1752261;
ARACELY PERES OSPINA
Matrícula SIAPE: 2381694;
NEISOMAR OLÍMPIO LIMA
Matrícula SIAPE: 1570347;

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 23 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

GUSTAVO DE CASTRO DA SILVA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para realizar Pós-Doutorado na Universidade Nova de Lisboa-UNL- no período
de 01/09/2019 a 29/02/2020 (incluindo trânsito), em Lisboa/Portugal, com ônus limitado,
processo n. 23106.138672/2018-41.

SHIRLEY GOMES QUEIROZ, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar Pós-Doutorado na Universidade de Aveiro (UA) no período de
01/08/2019 a 31/07/2020 (incluindo trânsito), em Aveiro/Portugal, com ônus FAP-DF,
processo n. 23106.039303/2019-58.

MARCIO GIMENES DE PAULA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 01/09/2019 a 30/11/2019 (incluindo trânsito), para realizar:
pesquisa/grupo formal na Università La Sapienza em Roma/Itália, com ônus limitado,
processo nº 23106.040692/2019-64 , correspondente a licença capacitação.

SUSANA MADEIRA DOBAL JORDAN, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 09/09/2019 a 06/12/2019 (incluindo trânsito), para
realizar Curso de webdoc na EHESS/CNRS, em Marseille/França, com ônus limitado,
processo nº 23106.065010/2019-26, correspondente a licença capacitação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 24 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito o afastamento do país concedido a PAULO CARLOS DU PIN
CALMON, publicado no DOU de 10/06/2019, seção 2, página 42, proc.Eletrônico
23106.063324/2019-94.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-25T00:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




